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Udkast til landsmødeudtalelse 1 

 2 

Intet problem i Danmark er mere påtrængende end at skabe arbejdspladser. Det er påtrængende for de 3 

danskere, der er ramt af arbejdsløshed, og som måske står til at falde ud af dagpengesystemet. Det er 4 

påtrængende for de unge under uddannelse, som lige om lidt står klar til at komme ud på arbejdsmarkedet, 5 

og det er påtrængende, for de mennesker, der er på kontanthjælp.  Arbejdsløshed skaber ulighed mere end 6 

noget andet, og vores vigtigste opgave er at sørge for, at alle har lige muligheder for et godt liv.  7 

Samtidig er private arbejdspladser afgørende for at sikre skatteindtægter, der betaler for vores 8 

daginstitutioner, skoler, ungdomsuddannelser, universiteter, SU, hospitaler, førtidspension og folkepension 9 

og den lange række af andre kerneydelser, som udgør stammen i den danske velfærdsmodel – en model, 10 

der har gjort Danmark til et stærkt fællesskab og et af verdens mest konkurrencedygtige lande.  11 

I en krisetid er det en bunden opgave at få gang i vækst og skabe arbejdspladser – og at holde ekstra godt 12 

styr på den offentlige økonomi. Men selvom ressourcerne er begrænsede, kan og skal vi udnytte alle 13 

muligheder for at få alle med i fællesskabet og styrke velfærden. Og for SF er ren luft, sikre fødevarer, grøn 14 

produktion og vækst ikke hinandens modsætninger. Jobskabelse og grøn omstilling hænger sammen! 15 

Jobskabelse, stærk velfærd og grøn omstilling er fundamentet for at komme ud af krisen på en socialt 16 

ansvarlig måde. Derfor tager SF’s satsninger i de kommende år udgangspunkt i følgende: 17 

 18 

1. Job til flere 19 

Det er afgørende, at flere får mulighed for at bidrage til og deltage i samfundet ved at komme i arbejde. 20 

Ingen er tjent med at være afskåret fra fællesskabet på arbejdsmarkedet, hvis de kan – eller med den rette 21 

hjælp vil kunne – varetage et arbejde. Derfor er regeringens højeste prioritet at skabe flere job. For SF er 22 

det vigtigt, at jobskabelsen har en bred karakter, og at den finder sted indenfor både produktions-, service- 23 

og videnserhverv. Det er nødvendigt for at sikre, at Danmark også i fremtiden forbliver et produktionsland. 24 

SF prioriterer samtidig indsatsen for et mere rummeligt arbejdsmarked, hvor flere med nedsat arbejdsevne, 25 

f.eks. på grund af handicap, og fra udsatte grupper kan være med. Det skal ikke mindst opnås ved at 26 

etablere flere socialøkonomiske virksomheder.  27 

 28 

2. Styrket velfærdssamfund 29 

Krisens svære økonomiske beslutninger skal også tages med henblik på langsigtet at kunne fastholde og 30 

udvikle den danske velfærdsmodels grundlæggende værdier og kvaliteter. For SF er den danske 31 

velfærdsmodel et ideologisk projekt om et samfund, hvor lighed og det enkelte menneskes muligheder og 32 

frihed er i centrum. Samtidig har velfærdsmodellen vist sig konkurrencedygtig og velfærdsskabende. Det 33 

bærende princip om lige og fri adgang til en række velfærdsgoder sikrer et stærkt fællesskab og en tryghed 34 

for den enkelte – også når krisen raser. Det er et princip, som SF vil værne om. 35 

Derfor vil SF kæmpe for, at der bliver tilført de ressourcer, der er nødvendige for at imødegå den 36 

udfordring, som en aldrende befolkning giver, og for at styrke kvaliteten i centrale velfærdsydelser. Et 37 

stærkt velfærdssamfund er også afgørende for at sikre en værdig tilværelse for socialt udsatte. Det kan ikke 38 

opnås med nulvækst og stilstand, men kræver både nødvendig vækst, rigtige prioriteringer og smarte 39 

løsninger. 40 

 41 

3. Satsning på uddannelse 42 

Uddannelse er med til at sikre lige muligheder, social mobilitet og gode forudsætninger for at tage vare på 43 

eget liv og forfølge ens drømme. Samtidig er uddannelse en god investering, der forbedrer den enkeltes 44 

livsindkomst og samfundets konkurrenceevne. Regeringen har i sin politik satset massivt på uddannelse. SF 45 

vil fortsætte den kurs for at sikre, at så mange som muligt får den nødvendige uddannelse. Her spiller 46 

folkeskolen en særlig rolle som en af de allervigtigste lighedsskabende institutioner i samfundet. Alt for 47 
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mange elever forlader folkeskolen uden at kunne læse og regne godt nok til at få en uddannelse. Det 48 

forringer deres evner til at klare sig i fremtiden, og det er slet ikke godt nok. Derfor arbejder SF for et 49 

markant løft af folkeskolen, hvor de boglige fag suppleres af en mere praktisk og virkelighedsnær tilgang til 50 

undervisningen. 51 

Det er særligt vigtigt at forbedre forholdene på erhvervsskolerne, som er særligt udfordret bl.a. af et stort 52 

frafald. Kvaliteten i undervisningen skal forbedres, uddannelsesgarantien sikres, og der skal gøres en ekstra 53 

indsats for de unge, der har brug for særlige forløb for en dag at stå med et eksamensbevis i hånden. Også 54 

når det gælder efter - og videreuddannelse af de ufaglærte og faglærte, skal der sættes ekstra ind. Det er 55 

afgørende for at sikre deres fremtid på arbejdsmarkedet. 56 

 57 

4. Sundhed for alle 58 

Den ulige fordeling af muligheder slår også igennem i danskernes sundhed. Lavt uddannedes levetid er 59 

væsentlig kortere end højt uddannedes – og forskellen vokser. Skal udviklingen vendes kræver det nye 60 

tilgange i hele sundhedssystemet, herunder nytænkning af indsatsen for bedre sundhed blandt udsatte 61 

grupper. Derfor arbejder SF for et sundhedsvæsen, der er indrettet til at håndtere borgernes forskellighed 62 

mht. ressourcer og gøre en ekstra indsats for dem, der har behov for det. 63 

En anden ulighedsdimension er forskellene i behandlingstilbud. Store patientgrupper i det danske sund-64 

hedsvæsen mangler stadig de rettigheder til og muligheder for rettidig behandling, som flertallet har. Det 65 

gælder f.eks. mange mennesker med psykiske lidelser.  SF vil fortsat arbejde for at sikre større lighed i 66 

behandlingen for alle patientgrupper – uanset sygdom. 67 

 68 

5. Grøn omstilling 69 

Danmark skal være verdens første land, der skaber fremgang uden øget forbrug af ressourcer, energi og 70 

natur. Et land, hvis viden om, hvordan man effektivt udnytter råstoffer, vand og energi skaber job. Et land, 71 

hvor borgere nyder godt af ren luft, vand og natur. Det er vigtigt, fordi der bliver flere mennesker på jorden, 72 

færre ressourcer at deles om, og presset på kloden stiger. Og de lande, som kan udvikle grønne økonomier, 73 

vil kunne skabe job og velfærd til deres borgere. 74 

Det er SF’s mål at omstille Danmark til en grøn økonomi. En grøn omstillingsplan skal sikre vores vej mod at 75 

blive et samfund frit for affald, fossile brændsler og forurening. SF vil arbejde for, at vi sætter mål for 76 

statens og kommunernes ressourceforbrug, udarbejder ambitiøse strategier for affald, vand og genanvend-77 

else, og tilbyder virksomheder styrket rådgivning om bedre ressourceanvendelse. Danmark skal være 78 

førende i at udvikle og afprøve nye grønne løsninger.    79 

 80 

6. Ansvar over for fællesskabet  81 

Krisen har udstillet behovet for, at finans- og banksektoren bliver underlagt større regulering og kontrol. 82 

Det er uacceptabelt, at samfundet ender med regningen for uansvarlig adfærd drevet frem af ønsket om at 83 

spekulere sig til lette gevinster. Derfor vil SF blive ved med at stille skærpede krav til bankerne – særligt til 84 

deres ledelse og likviditet – fortsat arbejde for en skat på finansielle transaktioner og dermed minimere 85 

risikoen for fremtidige kriser.  86 

Danmark plages samtidig af, at nogle virksomheder sender penge i skattely. Penge, der skulle være brugt på 87 

jobskabelse, velfærd eller grøn udvikling bliver kanaliseret til hemmelige bankkonti på en tropeø, hvor der 88 

er skattefrihed og fuld diskretion. Den trafik vil SF stoppe ved at fortsætte indsatsen for at lukke 89 

skattehuller og stoppe skattesnyderi. Vi vil ikke være med til, at fællesskaber verden over snydes for 90 

milliardbeløb, mens befolkningerne må spænde livremmen ind. 91 

 92 

7. De nære løsninger i fokus  93 

De gode løsninger skal i høj grad findes tæt på borgerne, og det stiller store krav til kommunerne, som har 94 

brug for de bedst mulige forudsætninger for at løfte, de store udfordringer.  Ledige skal have bedre hjælp. 95 
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Den nære sundhedsindsats skal styrkes. Folkeskolen skal have et løft så flere unge lærer mere. Håndtering 96 

af affald og ressourcer skal udnyttes langt bedre.   97 

De spildte milliarder fra fælleskassens skattekroner på nytteløs aktivering af de ledige, på kontrol og 98 

bureaukrati og på dyre private løsninger, skal bruges på opkvalificering, jobrotation, og på hurtigst muligt at 99 

få de ledige tilbage på arbejdsmarkedet.  SF vil gå forrest i udvikling af en ny forvaltningspolitik som 100 

indebærer nye styringsformer i den offentlige sektor baseret på tillid til faglighed, samarbejde og dialog. 101 

 102 

Jobskabelse, stærk velfærd, grøn omstilling, uddannelse, sundhed og gode nære løsninger er altså 103 

fundamentet for SF’s arbejde det kommende år. 104 

Det samme er selvfølgelig at placere Danmark solidt på verdenskortet i forhold til demokrati, fredelig 105 

udvikling, menneskerettigheder og til at præsentere de bæredygtige løsninger på fremtidens udfordringer.  106 

 107 

For at dette arbejde skal lykkes kræver det dertil et tæt samarbejde på europæisk plan - først og fremmest 108 

gennem vores politiske platform i Europa-Parlamentet. Men også vores nordiske og øvrige internationale 109 

samarbejde skal udnyttes.  110 


